（別紙 1）

取得農地の利用計画書（営農計画書）

令和〇〇年 〇〇月 〇〇日

米沢市農業委員会会長 あて

私は、新規就農を行うため米沢市農業委員会に下記のとおり営農計画書を提出します。

申請者

住 所 氏 名

米沢市○○町〇〇番地  〇〇 〇〇

出身地 県内 ・ 県外 （ 〇〇町 ） 実家 農家 ・ 非農家

生年月日 平成〇年〇月〇日  〇歳  連絡先  ０９０-〇〇〇〇-〇〇〇〇

記

1 営農を営もうとする理由及び目標

例

私は(株)〇〇に〇〇年勤務していましたが、以前から水稲を作ってみたいと思っていたところ

〇〇〇〇さんの田を譲り受けることが出来たことから就農を決意しました。

高品質な米の生産を目標とし、収穫した米は〇〇〇〇に出荷・販売する予定です。

2 農業についての経験・知識・技術等

 例１ 農業経験がないため、土地所有者の〇〇さんに〇〇年、水稲栽培の指導を受けた。

 例２ 〇〇農業大学校で〇〇年間、トマトの水耕栽培を学んだ。

 例３ 〇〇農業試験場で〇〇年間、果樹の有機栽培の講習会に参加した。

3 農業に従事する者

世帯員等その他常時

雇用している労働力

現  在： 〇〇人（農作業経験の状況： 〇年以上、家庭菜園の経験あり  ）

増員予定： 〇〇人（農作業経験の状況：〇年以上、農作業経験あり（水稲） ）

臨時雇用労働力

（年間延人数）

現  在：    人（農作業経験の状況：                         ）

増員予定：    人（農作業経験の状況：                         ）

4 営農指導者（又は組織名）

住 所 氏 名 職 業

 米沢市□□町□□丁目□□番□□号  □□ □□  □□□□

生年月日 昭和□年□月□日 □歳 連絡先  ０２３８‐□□‐□□□□

記載例

具体的に記入してください。

具体的に記入してください。

5 営農を営む予定の農地     別紙 2「自作に関する確約書」のとおり

6 申請農地の利用計画

（1）自宅から申請農地への通作計画

通作距離及び移動方法及び所要時間 収穫物の運搬方法 収穫物の販売先 備考

 約〇〇㎞ 車 約〇〇分  軽トラック  〇〇〇〇

（2）作物の作付け計画

作付け作物 作付け時期及び方法 収穫時期及び方法 備考

水稲（はえぬき）  〇月 田植機 〇月 コンバイン

ＷＣＳ  〇月 田植機 〇月 コンバイン

路地野菜（夏秋キュウリ）  〇月 種まき 〇月 手で抜いて収穫

施設野菜（トマトなど）  〇月 育苗 〇月 ハサミを使用

（3）作付け作物の管理計画

 具体的な時期及び方法

施肥計画
基肥: 窒素成分で 5.0kg/10a

追肥: 幼穂形成期（出穂の約 25 日前）に、1.5〜2.0kg/10a

除草計画

初期処理（田植え直後～数日以内）:「初期除草剤」や「初中期一発除草剤」

中期処理（田植えから 20日後以降）: 「中期除草剤」

後期処理（穂が出る前まで）:「後期除草剤」

妨害虫防除計画 種子消毒、育苗箱の殺虫剤消毒、茎葉散布、治療散布を効果的に実施する。

水の管理計画
1.代かき後・田植え期、2.分げつ期、3.中干し、4.幼穂形成期・出穂期

5.糊熟期・黄熟期、6.収穫前の稲の成長に応じて対応する。

7 農機具及び農業用施設の保有状況

自己所有の農機具及び農業用施設  トラクター、田植機、コンバイン、乾燥機、軽トラック、

貸借予定の農機具及び農業用施設  予定なし

購入予定の農機具及び農業用施設  農業用ハウス間口 〇ｍ奥行 〇ｍ×〇棟

8 経営収支計画

 作 物 金 額 算出の基礎（10aあたり）

収入

水 稲 1,924,000 19.88 円/㎏×529.7 ㎏/10ａ×182.7ａ
露 地 野 菜 740,000 102 円/㎏×500 ㎏/10ａ×14.5ａ

施 設 野 菜 273,000 420 円/㎏×500 ㎏/10ａ×1.3ａ

  参考【10ａ＝1,000 ㎡＝1反】

 計 2,937,000 単価×10a あたりの収量×面積

支出

種 苗 費 160,000 8,060 円/10ａ×1/10×198.5ａ

肥 料 費 484,000 24,390 円/10ａ×1/10×198.5ａ

農薬衛生費 424,000 21,360 円/10ａ×1/10×198.5ａ

諸 材 料 費 258,000 13,000 円/10ａ×1/10×198.5ａ

光 熱 費 377,000 19,000 円/10ａ×1/10×198.5ａ

修 繕 費

農 具 費 97,000 4,890 円/10ａ×1/10×198.5ａ

作業用衣料費 32,000 1,610 円/10ａ×1/10×198.5ａ

地代・賃貸料

土地改良費 106,000 5,340 円/10ａ×1/10×198.5ａ

租 税 公 課 167,000 8,410 円/10ａ×1/10×198.5ａ

減 価 償 却

そ の 他

計 2,105,000 単価×10a あたりの収量×面積

農業所得 832,000 収入－支出

9 農業開始に伴う資金計画（土地取得、農機具購入費等）                （単位：円）

作 物 金 額 算出の基礎

生産支出費 2,105,000 自己資金   2,105,000円

借入金     498,500円

土地取得費 198,500
農機具購入費 300,000
そ の 他

計 2,603,500  計      2,603,500円

10 年間所得目標                  832,000円

11 基準第 3条第 1号に掲げるものが有する知識、技能に関する事項

最 終 学 歴 〇〇高等学校

勤 務 先 株式会社〇〇

職 務 内 容 一般事務

在 職 期 間 〇〇年

資 格 等 普通自動車免許

農業研修先 〇〇農業総合研究センター

研 修 期 間 〇年

出典 農水省 令和 5 年度 経営形態別統計（東北）